
 

RLM 

  
Direzione Centrale 

Infrastrutture, Lavori Pubblici e Mobilità 
Servizio Mobilità Sostenibile 

 
ORDINANZA DIRIGENZIALE n. 79 del 8 febbraio 2017 

 
Oggetto: istituzione temporanea per il giorno 21/03/2017, dalle ore 07:00 alle ore 14:00, di una 

particolare disciplina di traffico nel quartiere Ponticelli per consentire la XXII giornata 
della memoria e dell’impegno in ricordo delle vittime delle mafie. 

 
I DIRIGENTI 

 
Premesso che, 
- in data 4 gennaio 2017, si è svolta la Conferenza dei Servizi, convocata dall’Assessorato ai 
giovani, per l’organizzazione della XXII Giornata della Memoria e dell’impegno in ricordo delle 
vittime delle mafie previsto per il giorno 21 marzo 2017; 
- i servizi Difesa idrogeologica del territorio e sicurezza abitativa e Polizia Amministrativa 
hanno ritenuto che non ci sia la necessità per il rilascio della licenza di esercizio provvisorio ai sensi 
dell’art. 68 del RD 18/06/1931 n. 773 e smi e l’autorizzazione secondo l’ex art 80 del TU LPS per 
lo svolgimento della manifestazione; 
- in data 10 gennaio 2017 è stato effettuato un sopralluogo, con la presenza della Polizia 
Locale, Commissariato di Pubblica Sicurezza di Ponticelli, nonché con gli organizzatori della 
manifestazione, per la programmazione degli interventi necessari per lo svolgimento della 
manifestazione. 
Considerato che per la realizzazione della manifestazione è necessario predisporre una particolare 
disciplina viabilistica in alcune strade del quartiere Ponticelli che ricadano sia nelle competenze 
viabilistiche della Municipalità 6 che del servizio Mobilità Sostenibile. 
Letti il D.lgs 285 del 30/04/1992 e s.m.i, 
 

ORDINA 
 
Istituire per il giorno 21/03/2017 dalle ore 07:00 alle ore 14:00 il seguente dispositivo temporaneo 
di traffico e precisamente: 
- temporaneo divieto di transito veicolare, per il tempo necessario per la formazione del corteo, 
ovvero il raduno dei manifestanti, di via Dorando Petri; 
- temporaneo divieto di transito veicolare, per il tempo della manifestazione, dello svincolo 
dell’uscita “Ponticelli” della SS 162 ex Dir che immette su via Argine; 
- temporaneo divieto di transito veicolare, per il tempo necessario al corteo per raggiungere la 
zona del palco nell’area stazionamento bus di via M. Palermo, di via Fratelli Grimm, via Salgari, 
via Taverna della Noce, via Sambuco e via Carmen; 
- temporaneo divieto di transito veicolare, per consentire l’assembramento dei manifestanti per 
lo svolgimento della manifestazione e per l’ascolto delle testimonianze, di via M. Palermo nel tratto 
via Argine – via Salgari. 
Dal presente dispositivo sono esentati i veicoli di soccorso, di emergenza, delle Forze dell’Ordine e 
della Protezione Civile. 
L’installazione eventuale della segnaletica provvisoria e delle relative barriere di sicurezza mobili, 
al fine di permettere lo svolgimento in sicurezza della manifestazione, saranno apposte a cura degli 
organizzatori della stessa - Associazione Libera, Coordinamento della Campania, che ne curerà 
anche il successivo ripristino al termine dell'evento, secondo le indicazioni della Polizia Locale. 

Comune di Napoli
Data: 09/02/2017, OD/2017/0000119



 

RLM 

La presente Ordinanza entra in vigore dalla data di apposizione della segnaletica necessaria per 
l’attuazione del dispositivo da parte dei servizi competenti. Ogni altra Ordinanza in contrasto con la 
presente deve intendersi revocata. 
II servizio autonomo di Polizia Locale è autorizzato ad adottare ogni altro provvedimento di 
carattere contingente che si ritenga necessario per la disciplina e la sicurezza della circolazione 
veicolare e pedonale, ed è incaricato di vigilare, unitamente a tutte le altre Forze di Polizia previste 
dall' art. 12 del D.lgs. n. 285 del 30/04/1992 e successive modificazioni per l'esatta osservanza della 
presente Ordinanza. 
A norma dell'art.3 comma 4 della Legge 241/90, avverso la presente ordinanza, chiunque abbia 
interesse potrà ricorrere, entro sessanta giorni dalla pubblicazione al Tribunale Amministrativo 
Regionale, ovvero entro centoventi giorni dalla pubblicazione, al Capo dello Stato. 
Ai sensi dell'art. 37 del C.d.S., D.lgs. 285/92, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso, 
da chi abbia interesse all'apposizione della segnaletica, al Ministero delle Infrastrutture e dei 
trasporti, entro sessanta giorni dalla pubblicazione, con le formalità stabilite dall'art. 74 del 
Regolamento di esecuzione D.P.R. 495/92.  
 
 
Sottoscritta digitalmente da 
Il dirigente del servizio 
Mobilità sostenibile 
arch. Emilia G. Trifiletti 

Sottoscritta digitalmente da 
Il dirigente del servizio 
Attività tecniche della Municipalità 6 
arch. Giulio Aurino 

 
 
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del d.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi 
informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del d.lgs. 82/2005. 

Comune di Napoli
Data: 09/02/2017, OD/2017/0000119


		2017-02-08T10:35:24+0000
	EMILIA GIOVANNA TRIFILETTI


		2017-02-08T11:28:54+0000
	GIULIO AURINO




